II) *subst.* **paracletus sive paraclitus**, -i m. : A) *le Paraclet, l'Esprit-Saint* : 1) *absol* : a) *défini comme consolateur* : GLOSS. Augiens. bibl. (Evang.Ioh.) 2223 p. 124 : -us : consolator. HRABAN. univ. I 1,3 col. 24^C : -us enim grece, latine interpretatur consolator ... item -us pro eo quod consolationem prestat animis qui gaudium temporale amittunt (cf. ISIO. etym. VII 3,10).

AMALAR. off. 1,12,11 : -us consolator interpretatur. RADBERT. Ier. I col. 1069^A : consolator idem qui et -us animam desolatam rursus letificat. HINCM. REM. trina deit. 18 col. 600^B : greca locutione -us, latine ... dicitur ... consolator. PAPIAS : -us ... consolatio vel exhortatio Dei, -us propterea nominatur Spiritus sanctus, i.e. consolator, quia quod replevit consolatur, ut amittentes temporalia eterna gaudcent letitia ... Christus enim lugentibus apostolis eum misit. RUP. TUIT. Spir. III 10 p. 52 (col. 1650^A) : -us grece, latine consolator. GUILL. S. THEOD. orat. IX 17,4 p. 156 : esto ... -us, consolator. UGUTIO s.v. paraclisis : hic -us,-i, i.e. consolator et etiam dicitur Spiritus sanctus qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. GUILL. BRIT. summa dict. II p. 524 : -us, id est consolator qui consolatur nos ... et dicitur -us a paraclisis grece, quod est consolatio latine. b) *défini comme intercesseur, défenseur* : HRABAN. cruc. 1,1 col. 153^B : -us, id est advocatus, quia pro nobis intercedit apud Patrem et ad culpas nostras removendas curam gerit (*cf.* ISID. etym. VII 3,12). RUP. TUIT. Spir. II 20 p. 244 (col. 1625^B) : Spiritus Paracletus in eo ipso, quod -us est, scilicet in dando remissionem peccatorum. GUILL. S. THEOD. orat. IX 17,4 p. 156 : esto -us, ... advocatus et adiutor in causis orationum nostrarum. GUILL. BRIT. summa II p. 524 : -us a paraclisis grece, quod est ... advocatio latine. c) *emplois divers* : α) *considéré comme dispensateur de dons* : VITA Egil. p. 240 : eundem -um didicimus gratiam suam unicuique fidei dividere prout vult. VITA Arnulfi Mett. p. 443 : -ique dono compunctus. *en parlant de l'envoi de l'Esprit à Pâques ou à la Pentecôte* : VITA Audoeni II p. 91,5 : post -i missionem. RUP. TUIT. Spir. III 10 p. 52 (col. 1650^B) : apostoli -um istum id est datum huius Spiritus in remissionem peccatorum ipsa quidem die Resurrectionis dominice acceperunt. RADULF. NIGER I p. 20 : missurus eis -um linguis igneis. *reçu lors de la collation d'un sacrement* : MANEGOLD. Wolf. 21 col. 169^C : hoc -o suggestente omnia et efficiente per apostolicam manuum impositionem, sacrorum ordinum institutum est sacramentum et venerandi concilii pia collatio. GERALD. gemma 1 4 p. 15 : est enim unctio que fit chrismate, queque dicitur principalis unctio, quia in ea principaliter -us datus. β) *procédant du Père et du Fils* : RATRAMN. Grec. III 2 col. 274^D : quod ... dicit de Sancti Spiritus processione, rationis approbat virtute, dicens non aliud esse mitti -um a Filio quam procedere. γ) *doxologie* : *dans une formule trinitaire* : SMAR. carm. IV p. 619 (12,1) : magno cum triumpho Patri / alleluia concinit, / dicit alleluia Nato, / dicit et -o. GODESC. SAX. carm. 8,2 p. 732 : benedictus es, Domine / Pater, Noste, -e. THIETM. 2,33 p. 80,16 : ponite, filii in Deo patre spem vestram, et cum auxilio Unigeniti eius et -i et consubstantialis vincite timorem noxiun.

2) *Sanctus -us : le Saint-Esprit* : HRABAN. carm.

- 39,11 : Sanctum quoque -um / vivificantem spiritum / qui ex patre et filio procedit ab exordio. COP. SAX. 634 t. III p. 196 (a. 982) : eterno genitore cum inclita prole sanctoque -yto in tribus tripudiante personis, atque in una usia deifice. EPIST. mon. Remig. p. 348,6 : ille sancti -yi familiarissimus synergus. CALIXT. II epist. col. 1391^D : cumque inspicio magnalia que post adventum sancti -i per divinam gratiam operatus est.
- 10 3) sacer -us : ODO CLUN. occ. p. 131 : sed quod eis aberat, sacer ille -us explet.
- B) *Le Paraclet quand il ne s'agit pas de l'Esprit-Saint* : 1) *le Christ* : HERM. AUGIENS. hymn. 1, 4B, 7 : Iesu Christe, rex ... / reconciliator, / ... tu confessionem, / fer nobis, / parclite, propitiationem. WARN. BASIL. 15 paracl. 811 p. 319 : cognomen Christi preduce -us isti / sit titulus modulo, spem qui dat populo. BERNARD. sent. III 110 p. 188,19 : tunc divinus sermo mittitur ab arce Patris, verus -us, id est consiliarius, qui consuluit nobis ante passionem.
- 20 2) *le Christ et l'Esprit-Saint* : LIB. ordin. Patav. 8,9 : cum itaque veritas Christus sit, et Spiritus Sanctus veritas sit, nomenque -i utrique sit proprium, non dissimile est festum, ubi unum est sacramentum.
- 25 3) *un saint protecteur* : COP. S. Columb. Bobb. 108 p. 380,34 et 35 (Xs. ex. -XIs. in.) : S. Columbanus : en ego -us tuus alloquar, ipse favebit ; / promptus adest locis, en ego -us.
- paraclitus, -a, -um v. paracletus.
- paraclysis, -is f. v. paraclesis.
- 30 paraclytus, -i m. v. paracletus.
- paracoemomenus, -i m. [παρακομομένος] formes : paracimomenus : CHRON. S. Bened. Cas. 24 p. 486,32. parocoemomenus : IOH. DIAC. ROM. Greg. III 18. serviteur qui veille à la sécurité de son maître et couche auprès de lui : IOH. DIAC. ROM. Greg. III 18 : evigilans ergo Mauritius, misit parocoemomenum et vocavit ad se Philippicum generum suum. CHRON. S. Bened. Cas. 24 p. 486,32 : Basilius -cimomenus solus ann. 11.
- paracollecticum, -i n. v. paracolleticum.
- 40 paracollesis, -is f. DuC [παραχόλλησις] ici forme accus. grec : -in. cicatrisation : ODO MAGD. herb. 57 p. 126 : vulneribus carnem replendo sanant saniosis, / Et pro posse illis cogunt -in esse.
- paracollecticum, -i n. v. paracolleticum.
- 45 paracollecticum, paraconlectum. emplâtre : RECEPTE. C 67 p. 76 : cum videris iam carnem ad crescere, tunc desuper uteris paraconlecti cum implastro qualis et qui dicitur barbara vel ditrome. PAPIAS : paracollecticum, peniculus i. spongiola.
- 50 paraconlectum, -i n. v. paracolleticum.
- paracope, -is f. [παραχοπή] formes : nom. paracopi : PAUL. AEGIN. accus. sing. -en : GLOSS. medic. p. 52,9. démence, folie douce (GLOSS. medic. p. 52,9 : -en Greci dicunt hebetationem mentis atque degressionem) : PAUL.